

Conselhos e Comissões Nacionais

	CONSELHO	SIGLA	CEP	UF	TELEFONE 1	TELEFONE 2	SITE	E-MAIL	SECRETÁRIO-EXECUTIVO / COORDENADOR (A)	PRESIDENTE
1	Comissão Nacional para Erradicação do Trabalho Escravo	CONATRAE	70.308-200	DF	(61) 2025-7908	(61) 2025-7975	http://portal.sdh.gov.br/clientes/sedh/sedh/trabalho_escravo	conatrae@sdh.gov.br	José Armando Fraga Diniz Guerra	Ministra Ideli Salvatti
2	Conselho de Defesa dos Direitos da Pessoa Humana	CDDPH	70.038-200	DF	(61) 2025-3957		http://portal.sdh.gov.br/clientes/sedh/sedh/conselho/pessoa_humana	cddph@sdh.gov.br	Tássia Rabelo	Ministra Ideli Salvatti
3	Conselho Nacional de Combate a Discriminação e Promoção dos Direitos de LGBT	CNCD	70.308-200	DF	(61) 2025-7944	(61) 2025 - 9076	www.sdh.gov.br/clientes/sedh/sedh/conselho/cncd	cncd@sdh.gov.br	Samanda Freitas	Gustavo Bernades
4	Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente	CONANDA	70.308-200	DF	(61) 2025-3525		http://www.sdh.gov.br/clientes/sedh/sedh/conselho/conanda	conanda@sdh.gov.br	Carolina de Oliveira Brandão	Miriam Maria José dos Santos
5	Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência	CONADE	70.308-200	DF	(61) 2025-3673	(61) 2025-9219	http://portal.mj.gov.br/conade/	conade@sedh.gov.br	Jorge Amaro	Antônio José Ferreira
6	Conselho Nacional dos Direitos do Idoso	CNDI	70.308-200	DF	(61) 2025- 3014	(61) 2025-3598	www.sdh.gov.br/clientes/sedh/sedh/conselho/idoso	cndi@sdh.gov.br	Ana Lucia da Silva	Gabriel dos Santos Rocha
7	Comissão Nacional de Erradicação do Trabalho Infantil	CONAETI	70.059-900	DF		(61) 2031-6722 (61) 8231-1115 (61) 8103-1719	www.mte.gov.br/trab_infantil/conaeti.asp	leonardo.soares@mte.gov.br ; karina.andrade@mte.gov.br	Leonardo Soares de Oliveira e Karina Andrade (suplente)	Não tem
8	Conselho Curador do FGTS	CCFGTS	70.059-900	DF	(61)2031-6418		http://www.fgts.gov.br/quem_administra.asp	fgts@mte.gov.br	Quênio Cerqueira de França	Ministro Manoel Dias
9	Conselho de Relações do Trabalho	CRT	70.056-900	DF	(61) 2031-6653	(61) 2031-6657	http://portal.mte.gov.br/portal-mte/conselhos-e-comissoes/conselho-de-relacoes-do-trabalho/	crt@mte.gov.br	Manoel Messias Nascimento Melo	Nilton Sraiberg Machado
10	Conselho Deliberativo do Fundo de Amparo ao Trabalhador	CODEFAT	70.059-900	DF	(61) 2031-6606		http://portal.mte.gov.br/codefat/	codefat@mte.gov.br	Rodolfo Péres Torelly	Quintino Marques Severo
11	Conselho Nacional de Economia Solidária	CNES	70.059-900	DF	(61) 2031-6533	(61) 2031.6856	www.mte.gov.br/ecosolidaria/cons_default.asp	cnes.senaes@mte.gov.br	Paul Israel Singer	Ministro Manoel Dias
12	Conselho Nacional de Imigração CNig	CNig	70.059-900	DF	(61) 2031-6655	(61) 2031-6417	http://portal.mte.gov.br/cni/	conselho.imigracao@mte.gov.br	Luiz Alberto Matos dos Santos	Paulo Sérgio de Almeida
13	Comissão Nacional de Política Indigenista	CNPI	70.390-025	DF	(61) 2025-3042	(61) 2025-3724	www.funai.gov.br/ultimas/CNPI/CNPI.html	cnpi.brasil@mj.gov.br	Teresinha Gasparin Maglia	Marta Maria do Amaral Azevedo
14	Conselho Nacional de Política Criminal e Penitenciária	CNCP	70.064-900	DF	(61) 2025-3567	(61) 2025-3463	www.mj.gov.br/cnpcp	cnpcp@mj.gov.br	Rafael Sousa Costa	Luis Geraldo Sant'anna Lanfredi

15	Conselho Nacional de Políticas sobre Drogas	Conad	70.064-900	DF	(61) 2025-7206		www.obid.senad.gov.br/portais/CONAD/index.php	conad@mj.gov.br	Vitoere Andre Zilio Maximiano	Ministro José Eduardo Cardozo
16	Conselho Nacional de Segurança Pública	Conasp	70.064-900	DF	(61) 2025-9569	(61) 2025-9977	http://portal.mj.gov.br/Conasp	conasp@mj.gov.br	Alex Canuto de Sá Cunha	Regina Maria Filomena de Luca Miki
17	Comissão Nacional de Agroecologia e Produção Orgânica	CNAPO	70.150-900	DF	(61) 3411-2403/3895/2030	(61) 3411-3214	não tem ainda	selvino.heck@presidencia.gov.br ; iracema.moura@presidencia.gov.br ; cnapo@presidencia.gov.br	Selvino Heck	Não tem
18	Conselho Curador Empresa Brasil de Comunicação		70.333-900	DF	(61) 3799-5636		www.conselhocurador.ebc.com.br	conselhocurador@ebc.com.br	Guilherme Strozi	Ana Luiza Fleck Saibro
19	Conselho de Desenvolvimento Economico e Social	CDES	70.150-900	DF	(61) 3411-2199		www.cdes.gov.br/	cdes@presidencia.gov.br	Ministro Aloizio Mercadante	Presidenta Dilma Rousseff
20	Conselho Nacional de Juventude	Conjuve	70.200-002	DF	(61) 3411-3543	(61) 3411-3592	www.juventude.gov.br/conjuve	conjuve@presidencia.gov.br	Murilo Parrino Amatneeks	Alessandro Melchior
21	Conselho Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional	Consea	70.150-900	DF	(61) 3411-2747	(61) 3411-2746	www4.planalto.gov.br/consea	secret.consea@presidencia.gov.br	Ministra Tereza Campello	Maria Emília Pacheco
22	Conselho Nacional de Política Energética	CNPE	70.059-900	DF	(61) 2032-5771	(61) 2032-5599	www.mme.gov.br/mme/menu/conselhos_comite/cnpe.html	cnpe@mme.gov.br	José Antônio Corrêa Coimbra	Ministro Edson Lobão
23	Conselho Nacional de Recursos Hídricos	CNRH	70.730-540	DF	(61) 2028-2075	(61) 2028-2076	www.cnrh.gov.br	sec_executiva@cnrh.gov.br	Ney Maranhão	Ministra Izabella Teixeira
24	Conselho Nacional do Meio Ambiente	Conama	70.730-542	DF	(61) 2028-2207		www.mma.gov.br/conama	conama@mma.gov.br	Francisco Gaetani	Ministra Izabella Teixeira
25	Conselho Nacional Assistência Social	CNAS	70.059-900	DF	(61) 3433-2406	(61) 3433-2430	www.mds.gov.br/cnas/	cnas@mds.gov.br	Maria da Mercês de Avelino Carvalho	Luziele Maria de Souza Tapajós
26	Comissão Nacional de Desenvolvimento Sustentável dos Povos e Comunidades Tradicionais	CNPCT	70.046-900	DF	(61) 2030-1081	2028 -1589	www.mds.gov.br/aceso-a-informacao/orgaoscolegiados/orgaos-em-destaque/cnpct		Paulo Guilherme Cabral	Marcelo Cardona Rocha
27	Conselho das Cidades	CONCIDADES	70.070-010	DF	(61) 2108-1693		www.cidades.gov.br/conselho	conselho@cidades.gov.br	Carlos Antonio Vieira Fernandes	Ministro Gilberto Occhi
28	Conselho de Transparência Pública e Combate à Corrupção	CTPCC	70.070-905	DF	(61) 2020-6790	(61) 2020-6792	www.cgu.gov.br/ConselhoTransparencia/	conselho.transparencia@cgu.gov.br	Carlos Higinio Ribeiro de Alencar	Ministro Jorge Hage Sobrinho

29	Conselho Nacional de Aquicultura e Pesca	Conape	70.070-120	DF	(61) 2023-3526	(61) 2023-3524	www.mpa.gov.br/conape	conape@mpa.gov.br	Roseli Zerbinato	Ministro Eduardo lopes
30	Conselho Nacional de Ciência e Tecnologia	CCT	70.067-900	DF	(61) 2033-7931		www.mct.gov.br	cct@mct.gov.br	Marylin Peixoto da Silva Nogueira	Presidenta Dilma Rousseff
31	Conselho Nacional de Desenvolvimento Rural Sustentável	Condraf	70.040-910	DF	(61) 2020-0286	(61) 2020-0285	www.mda.gov.br/portal/condraf/	condraf@mda.gov.br	João Guilherme Abrão joao.abraham@mda.gov.br	Ministro Miguel Rossetto
32	Conselho Nacional de Educação	CNE	70.200-670	DF	(61) 2022-7700	(61) 2022-7699	http://portal.mec.gov.br/cne	cneagendamento@mec.gov.br	Andréa Tauil Osler Malagutti	José Fernandes de Lima
33	Conselho Nacional de Política Cultural	CNPC	70.068-900	DF	(61) 2024-2361		www.cultura.gov.br/cnpc	cnpc@cultura.gov.br	Bernardo Novais da Mata Machado	Ministra Marta Suplicy
34	Conselho Nacional de Previdência Social	CNPS	70.059-900	DF	(61) 2021-5301	(61) 2021-5164	www.previdencia.gov.br/conteudoDinamico.php?id=43	cnps@previdencia.gov.br	Benedito Adalberto Brunca	Ministro Garibaldi Alves Filho
35	Conselho Nacional de Promoção da Igualdade Racial	CNPIR	70.054-900	DF	(61) 2025-7072	(61) 2025-7073	http://www.seppir.gov.br/apoiproj	seppir.cnpir@planalto.gov.br	Sergio Pedro da Silva	Ministra Luiza Helena de Bairros
36	Conselho Nacional de Proteção e Defesa Civil	Condec	70.067-901	DF	(61) 2034-5869	(61) 2034-5805	http://www.mi.gov.br/orgaoscolegiados/condec/index.asp	humberto.viana@integracao.gov.br	Irani Braga Ramos	Ministro Francisco José Coelho Teixeira
37	Conselho Nacional de Saúde	CNS	70.058-900	DF	(61) 3315-3834		www.conselho.saude.gov.br	cns@saude.gov.br	Márcio Florentino Pereira	Maria do Socorro de Souza
38	Conselho Nacional do Esporte	CNE	70.040-902	DF	(61) 3217 1927		www.esporte.gov.br/conselhoEsporte/default.jsp	cne@esporte.gov.br	João Luiz dos Santos Santos	Ministro Aldo Rebelo
39	Conselho Nacional do Turismo	CNT	70.065-900	DF	(61) 2023-7897	(61) 2023-7740	www.turismo.gov.br/turismo/conselhos/conselho_nacional/	conselho.nacional@turismo.gov.br	Vinicius Lummerz	Ministro Vinicius Lages
40	Conselho Nacional dos Direitos da Mulher	CNDM	70.150-908	DF	(61) 3411-4234/7115/7056/7079	(61) 3411-4269	www.spm.gov.br/conselho	cndm@spm.gov.br	Lourdes Maria Bandeira	Eleonora Menicucci de Oliveira